
COMUNE DI TRIGOLO 
Provincia di Cremona 

 

 
 

 
 
 

      DELIBERAZIONE N.  28   . 
                                                   
      

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA  

GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO : DIRETTIVE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA 
IN ORDINE ALLA CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA PER LA 
DESTINAZIONE DELLE RISORSE DECENTRATE DELL' ANNO 2024 

 
 
 
 
 L’anno  DUEMILAVENTIQUATTRO   addì   CINQUE del mese di   GIUGNO    alle ore  11:00  in 

forma mista, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 

provinciale, sono stati convocati a seduta per oggi i componenti della Giunta Municipale. 

 

All’appello risultano: 

Presenti   - Assenti 
 

1)  MARCARINI MARIELLA SINDACO Presente 
2)  BIAGGI PAOLA ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
3)  BELLI MARCO ASSESSORE Presente 

 
Totale:    3    0 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale    DOTT. MATTEO MALVICINI      __________________________________ 

Accertata la validità dell’adunanza la sig.ra MARCARINI  MARIELLA    ____________________________ 

In qualità di Sindaco ne assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta ed invitando la Giunta a 

deliberare in merito all’oggetto sopraindicato. 

  



DIRETTIVE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA IN ORDINE ALLA 
CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA PER LA DESTINAZIONE DELLE RISORSE 
DECENTRATE DELL' ANNO 2024 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
ATTESO che in data 16.11.2022 è stato sottoscritto il CCNL relativo al personale del comparto Funzioni 
Locali triennio 2019-2021; 
 
RILEVATO che l’art. 8 del sopra citato CCNL 16.11.2022 nel disciplinare i tempi e procedure della 
contrattazione integrativa stabilisce in particolare che “Al fine di garantire la piena funzionalità dei 
servizi e la puntuale applicazione degli istituti contrattuali, la sessione negoziale … va avviata entro il 
primo quadrimestre dell’anno di riferimento, compatibilmente con i tempi di adozione degli strumenti 
di programmazione e rendicontazione. Nell’ambito di tale sessione negoziale, l’Ente fornisce una 
informativa sui dati relativi alla costituzione del fondo di cui all’art. 79 (Fondo risorse decentrate: 
costituzione)”; 
 
EVIDENZIATO che in base al CCNL 2016-2018 sopra richiamato il Fondo risorse decentrate (annuo) 
ricomprende: 

(a) risorse stabili, importo fisso ed incrementabile solo ad opera di specifiche disposizioni dei CCNL, 
le cui voci sono riportate dall’art. 79 commi 1 e 1-bis del CCNL 16/11/2022; 

(b) risorse variabili, aventi caratteristiche di eventualità e di variabilità derivanti dall'applicazione 
delle voci previste dall’art. 79 commi 2 e 3 del CCNL 16/11/2022; 

 
VISTO in particolare l’art. 79 commi 2 e 3 del CCNL 16/11/2022, il quale prevede: 
 la possibilità di destinare alla parte variabile del fondo per le risorse decentrate un importo massimo 

corrispondente all’1,2% del monte salari 1997, esclusa la quota relativa alla dirigenza, da valutare 
in sede di contrattazione integrativa, ove nel bilancio dell’Ente sussista la relativa capacità di 
spesa; 

 la possibilità per gli enti di incrementare, in base alla propria capacità di bilancio, le risorse di cui al 
comma 2, lett. c) e quelle di cui all’art. 17, comma 6, di una misura complessivamente non 
superiore allo 0,22 % del monte salari 2018. Tali risorse non sono sottoposte al limite di cui all’art. 23, 
comma 2 del D. lgs. n. 75/2017. Gli enti destinano le risorse così individuate ripartendole in misura 
proporzionale sulla base degli importi relativi all’anno 2021 delle risorse del Fondo risorse decentrate 
e dello stanziamento di cui all’art. 17, comma 6; 

 
RILEVATO altresì che l’art. 79 comma 4 del CCNL 16.11.2022 prevede che gli enti possono stanziare le 
risorse di cui all’art. 79 comma 2 lett. b) (importo massimo corrispondente all’1,2 % su base annua, del 
monte salari dell’anno 1997) e lett. c) (risorse finalizzate ad adeguare le disponibilità del Fondo sulla 
base di scelte organizzative, gestionali e di politica retributiva degli enti) nel rispetto dei vincoli di 
bilancio e delle vigenti disposizioni in materia di vincoli della spesa di personale;  
 
ATTESO che è in fase di costituzione, secondo le disposizioni di cui all’art. 79 del CCNL sopra 
richiamato, il fondo risorse decentrate per l’anno 2024, ed è stato approvato il rendiconto di gestione 
anno 2023 – giusta delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 16/04/2024; 
 
RILEVATO che spetta al competente organo di direzione politica formulare, preventivamente all’avvio 
delle trattative, gli indirizzi, anche di ordine finanziario, alla delegazione datoriale, che hanno come 
esclusiva finalità quella di: 
- definire le scelte prioritarie che devono presiedere alla quantificazione ed utilizzazione del fondo 

risorse decentrate; 
- orientare e finalizzare l’azione negoziale verso determinati obiettivi, definendo quindi le strategie 

dell’attività posta in essere dalla delegazione trattante di parte pubblica; 
- definire i margini entro i quali la trattativa dovrà svolgersi; 
- definire gli interventi ritenuti prioritari per la migliore realizzazione del programma di governo, delle 

scelte di bilancio, degli obiettivi strategici e del Piano delle performance; 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 40 del D.Lgs. 165/2001, così come modificato dall’art. 11 del D.Lgs. 75/2017, che disciplina la 

contrattazione anche a livello integrativo; 



- l’art. 23, c. 2, del D.Lgs. 75/2017 che dispone che a decorrere dall’anno 2017 l’ammontare 
complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di 
livello dirigenziale, non può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016; 

- l’art. 33, c. 2 ultimo capoverso, del D.L. 34/2019, convertito con modificazione in Legge n. 58/2019, 
che stabilisce che “Il limite al trattamento accesso del personale di cui all’articolo 23, comma 2, 
del decreto legislativo 25 maggio 2017 n. 75, è adeguato, in aumento o in diminuzione, per 
garantire l’invarianza del valore medio pro-capite, riferito all’anno 2018, del fondo per la 
contrattazione integrativa nonché delle risorse per remunerare gli incarichi di posizione 
organizzativa, prendendo a riferimento come base di calcolo il personale in servizio al 31 dicembre 
2018”; 

- il contratto collettivo integrativo parte normativa triennio 2023-2025, sottoscritto in data 4.10.2023; 
 
RICHIAMATI il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026 e il piano integrato delle 
attività e dell’organizzazione (sottosezione: performance), in fase di con il quale sono stati definiti gli 
obiettivi e i responsabili d’area assegnatari degli stessi obiettivi; 
 
RICHIAMATA altresì la delibera della Giunta Comunale, n. 27 del 05/06/2024 con la quale si è 
proceduto a costituire la delegazione datoriale abilitata alla contrattazione integrativa, in 
applicazione a quanto disposto dagli artt. 7, c. 3 e 8, c. 2, CCNL personale del comparto Funzioni 
Locali 16.11.2022; 
 
RITENUTO necessario fornire alla delegazione di parte pubblica gli indirizzi cui dovrà attenersi nei tavoli 
di trattativa con la parte sindacali; 
 
VISTO l’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001; 
 
ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49, comma 1°, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
CON voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
di esprime i seguenti indirizzi per la contrattazione collettiva decentrata dipendenti, cui dovrà 

attenersi la parte pubblica della delegazione trattante: 
 
a. esercitare le facoltà di incremento del fondo ai sensi dell’art.79 comma 3 per l’importo 

corrispondente all’0,22% del monte salari 2018, ripartito in modo proporzionale tra fondo 
risorse decentrate e fondo per l’area delle posizioni organizzative dell’anno 2021; 

 
b. definire l’ammontare del fondo per l’Elevate Qualificazioni (ex posizioni organizzative) in 

ragione della durata effettiva dell’incarico, dando comunque atto che l’ammontare teorico 
risulta pari a € 18.884,52; 

 
c. destinare una quota alle progressioni orizzontali nelle aree da attivare orientativamente entro 

un margine non superiore al 50% della spesa storica di questo istituto; 
 

d. rispetto rigoroso delle disposizioni contenute nel D. Lgs. n. 165/2001, così come riformulato 
dall’art. 54 del D. Lgs. n. 150/2009, con particolare riferimento all’art. 40, comma 3-quinquies 
e rispetto rigoroso delle disposizioni dettate in materia di contabilità pubblica, con particolare 
riferimento alle norme che regolano la spesa di personale; 

 
di dare mandato al servizio personale di comunicare il presente atto ai componenti la delegazione 

datoriale; 
 
di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, al fine di garantire l’efficienza della gestione amministrativa 
dell’ente. 

 
  



 

 

Approvato e sottoscritto 
 

Il  Sindaco PRESIDENTE 
F.to   MARIELLA MARCARINI 

Il  Segretario Comunale 
F.to  DOTT. MATTEO MALVICINI 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La suestesa deliberazione: 
 ai sensi dell’art.  124, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/18.08.2000, viene oggi pubblicata all’Albo 

pretorio per quindici giorni consecutivi. 
 è stata  comunicata in data odierna in elenco ai Capigruppo ai sensi dell’art. 125, del D.Lgs. n. 

267/18.08.2000. 
 è stata inviata alla Prefettura di Cremona ai sensi dell’art. 135, comma 4° del D.Lgs. n. 

267/18.08.2000. 
 

Trigolo, li  12-06-2024 
                                                                                                       Il Segretario Comunale 
                                            F.to DOTT. MATTEO MALVICINI 
 
 

 
PROCEDURA DI CONTROLLO 

 
A seguito dell’entrata in vigore della Legge Costituzionale 18.10.2001 n. 3, abrogativa degli artt. 125 e 
130 della Costituzione della Repubblica Italiana, i quali prevedevano i controlli sugli atti amministrativi 
di Regioni ed Enti Locali, il presente provvedimento non è più soggetto al controllo di legittimità 
previsto dagli artt. 126, 127 e 133 del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

  
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 
□  in data  05-06-2024 il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Trigolo, li 22-06-2024                                                                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                                                         F.to DOTT. MATTEO MALVICINI 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Trigolo, li   

                                                                                                                                      Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                                             Elvira Compagnoni 
 
  



 

COMUNE DI TRIGOLO 
Provincia Di Cremona 

 
 
 

                                                                                          DELIB.  G.C.  N. 28/05-06-2024  
 
DIRETTIVE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA IN ORDINE 
ALLA CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA PER LA DESTINAZIONE 
DELLE RISORSE DECENTRATE DELL' ANNO 2024 

 
PARERI OBBLIGATORI 

(ART. 49, comma 1° T.U. n. 267/2000) 
 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA : FAVOREVOLE 

  
Trigolo lì  05-06-2024   

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. MATTEO MALVICINI 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE : Favorevole 
 

Trigolo lì  05-06-2024   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ECONOMICO FINANZIARIO 
 MARIELLA MARCARINI 

 
 
 
 

 


